

Il dettaglio dei Proventi degli impieghi della raccolta su conti correnti postali è il seguente.

24.4 - Proventi degli impieghi della raccolta su conti correnti postali

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Proventi degli impieghi in titoli	1.520.373	1.316.621
Interessi attivi su titoli detenuti a scadenza (HTM)	598.816	605.147
Interessi attivi su titoli disponibili per la vendita (AFS)	869.581	659.802
Interessi attivi su titoli posseduti per la negoziazione	544	-
Interessi attivi su asset swap su titoli disonibili per la vendita	51.432	51.672
Proventi degli impieghi presso il MEF	256.659	332.900
Remunerazione della raccolta su c/c (depositi presso il MEF)	256.659	332.900
Remunerazione netta della liquidità propria iscritta nei proventi e oneri fin.ri	(3.735)	(20.746)
Totale	1.773.297	1.628.775

Proventi degli impieghi in titoli

Gli interessi attivi su titoli derivano da impieghi di fondi provenienti dalla raccolta effettuata su conti correnti postali presso la clientela privata e dall'operazione straordinaria di finanziamento in Pronti Contro Termine descritta nella precedente nota 20. L'ammontare dei proventi comprende gli effetti della copertura dal rischio di tasso descritta in nota 8.9.

Proventi degli impieghi presso il MEF

La Remunerazione della raccolta dei conti correnti postali riguarda gli interessi maturati nell'esercizio sugli impieghi della raccolta effettuata presso la Pubblica Amministrazione e, in misura minore, i rendimenti delle somme depositate sul c.d. conto "Buffer" presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze, come descritto in nota 13. Il tasso variabile utilizzato per la determinazione della remunerazione della suddetta raccolta e quello utilizzato per la determinazione degli interessi sul conto "Buffer" sono quelli previsti dalle apposite convenzioni con il MEF in corso di rinnovo.

Remunerazione netta della liquidità propria su conti correnti postali

La remunerazione delle disponibilità liquide (nota 13) è esposta separatamente nei Proventi finanziari (nota 32.1), diversamente dai ricavi derivanti dagli impieghi della raccolta BancoPosta di risorse di terzi.

Remunerazione attività di raccolta del risparmio postale

I ricavi per le attività di raccolta del risparmio si riferiscono alla remunerazione per il servizio di emissione e rimborso di buoni fruttiferi postali e per il servizio di versamento e prelevamento su libretti postali, svolti da Poste Italiane SpA per conto della Cassa Depositi e Prestiti ai sensi della Convenzione del 3 agosto 2011 per il triennio 2011-2013, come modificata, in ultimo, il 13 dicembre 2012.

Gli Altri ricavi dei servizi di conto corrente accolgono principalmente le commissioni per spese di tenuta conto (185.816 migliaia di euro), le commissioni per i servizi di incasso e per l'attività di rendicontazione svolti per la grande clientela (117.652 migliaia di euro), le commissioni su carte di debito annuali (61.134 migliaia di euro) e relative alle transazioni (62.181 migliaia di euro).

I ricavi per Intermediazione assicurativa si riferiscono principalmente alle commissioni maturate nell'esercizio nei confronti delle controllate Poste Vita e Poste Assicura, per effetto delle attività di collocamento delle polizze (232.615 migliaia di euro).

I proventi da prodotti di finanziamento (156.246 migliaia di euro) si riferiscono alle commissioni per l'attività di collocamento di prestiti personali e mutui erogati da terzi.

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Società per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (81.570 migliaia di euro) e per la remunerazione dei servizi di Tesoreria relativi al compenso spettante alla Società in base alla Convenzione con il MEF (57.320 migliaia di euro).

I ricavi per servizi di trasferimento fondi includono prevalentemente le commissioni per vaglia nazionali (39.367 migliaia di euro), Moneygram (15.216 migliaia di euro) e Eurogiro (4.363 migliaia di euro).

Le Commissioni da collocamento e negoziazione titoli riguardano proventi per il collocamento di obbligazioni *corporate* e titoli di stato sul mercato primario (36.354 migliaia di euro) e proventi dall'esecuzione degli ordini di acquisto e di vendita sul mercato secondario impartiti dalla clientela (8.529 migliaia di euro).

I ricavi da collocamento fondi di investimento non comprendono le commissioni di gestione che, in conformità alla Direttiva 2004/39/CE "MiFID", spettano interamente al gestore BancoPosta Fondi SpA SGR.

ALTRI RICAVI DELLA VENDITA DI BENI E SERVIZI

Riguardano interamente proventi tipici non ascrivibili specificamente ai segmenti di attività Postale e BancoPosta. Tra le principali voci di ricavo si rilevano: i proventi della raccolta delle richieste di permessi di soggiorno e nulla osta per 34.707 migliaia di euro (32.646 migliaia di euro al 31 dicembre 2011), i proventi dei servizi di *call center* per 4.799 migliaia di euro (4.889 migliaia di euro al 31 dicembre 2011) e i proventi per i servizi accessori di affrancatura e imballaggio per 2.172 migliaia di euro (3.838 migliaia di euro al 31 dicembre 2011).

25 PROVENTI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA

I Proventi diversi derivanti da operatività del Patrimonio BancoPosta sono così costituiti:

25.1 - Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Proventi da strumenti finanziari a fair value rilevato a CE	102.038	12.867
Utili da valutazione	-	12.843
Utili realizzati	102.038	24
Proventi da titoli detenuti fino a scadenza	-	170
Utili realizzati	-	170
Proventi da investimenti disponibili per la vendita	50.398	107.890
Utili realizzati	50.398	107.890
Proventi da strumenti finanziari di cash flow hedge	7	30
Utili da valutazione	7	30
Proventi da strumenti finanziari di fair value hedge	23	37
Utili da valutazione	23	37
Utili su cambi	2.080	2.252
Utili da valutazione	97	353
Utili realizzati	1.983	1.899
Proventi diversi	1.140	1.447
Totale	155.686	124.693

26 ALTRI RICAVI E PROVENTI

Riguardano principalmente:

26.1 - Altri ricavi e proventi

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Plusvalenze da alienazione	3.774	41.790
Differenze positive stime es. precedenti	83.878	77.286
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi	9.070	12.610
Canoni di locazione	12.385	12.882
Rimborso spese personale c/o terzi	3.429	5.982
Contributi pubblici	3.279	1.810
Altri ricavi e proventi diversi	7.465	14.119
Totale	123.280	166.479

PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE

26.2 - Plusvalenze da alienazione

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	1.351	22.506
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	1.946	6.166
Plusvalenze da alienazione di altri beni strumentali	477	5.331
Plusvalenze da alienazione di partecipazioni	-	7.787
Totale	3.774	41.790

A fini di raccordo con le risultanze del Rendiconto finanziario, per l'esercizio 2012 la voce in esame è esposta per 1.849 migliaia di euro, al netto di minusvalenze per 1.925 migliaia di euro (nota 31). Per l'esercizio 2011, la voce al netto di minusvalenze per 1.156 migliaia di euro ammonta a 40.634 migliaia di euro.

CANONI DI LOCAZIONE

26.3 - Canoni di locazione

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Canoni di locazione degli investimenti immobiliari	2.311	3.010
Affitto immobili residenziali	2.311	3.010
Canoni di locazione degli immobili commerciali	7.258	6.489
Canoni intercompany	2.916	2.137
Canoni per locazioni antenne	1.336	1.048
Altri canoni di locazione	3.006	3.304
Recupero spese, oneri accessori e altri proventi ⁽¹⁾	2.816	3.383
Totale	12.385	12.882

(1) La voce accoglie prevalentemente il recupero di oneri sostenuti direttamente da Poste Italiane SpA e riasdebitati al conduttore. Tale fattispecie non comprende spese di manutenzione straordinaria.

Nei contratti di locazione attiva, è di norma concessa al conduttore da Poste Italiane SpA la facoltà di interrompere il rapporto con preavviso di sei mesi. Ne consegue che i relativi flussi di reddito attesi, mancando del requisito della certezza, non sono oggetto di commento nelle presenti note. Non si rilevano significativi oneri di manutenzione straordinaria trasferiti a carico dei conduttori tramite incremento nei canoni di locazione.

27 COSTI PER BENI E SERVIZI

Riguardano:

27.1 - Costi per beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Costi per servizi	1.411.460	1.413.932
Godimento beni di terzi	309.504	305.878
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	122.736	117.593
Interessi passivi	277.393	108.779
Totale	2.121.093	1.946.182

COSTI PER SERVIZI

Riguardano:

27.2 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Trasporti di corrispondenza, pacchi e modulistica	262.364	293.289
Manutenzione ordinaria e assistenza tecnica	180.577	176.014
Spese per servizi del personale	160.880	150.584
Utenze energetiche e idriche	136.710	126.055
Canoni <i>outsourcing</i> e oneri diversi per prestazioni esterne	133.636	120.937
Servizi di telecomunicazione e trasmissione dati	90.654	91.197
Servizio movimento fondi	84.546	86.260
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	68.088	79.979
Servizi di stampa e imbustamento	67.337	68.889
Pulizia, smaltimento e vigilanza	65.402	65.447
Commissioni e oneri di gestione carte di credito/debito	53.651	49.934
Consulenze e assistenze legali	22.321	29.668
Pubblicità e propaganda	28.486	26.447
Servizi informatizzati del Dipartimento Trasporti Terrestri	29.991	20.741
Premi di assicurazione	14.701	14.337
Provvigioni ai rivenditori e diverse	10.326	12.371
Oneri per custodia e gestione titoli	1.579	1.572
Compensi e spese sindaci	211	211
Totale	1.411.460	1.413.932

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

27.3 - Compensi e spese Sindaci

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Compensi	150	151
Spese	61	60
Totale	211	211

**GODIMENTO BENI DI TERZI**

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

27.4 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Affitto immobili	171.223	167.344
Canoni di locazione	162.672	158.614
Spese accessorie	8.551	8.730
Veicoli in <i>full rent</i>	82.796	82.271
Noleggi apparecchiature e licenze <i>software</i>	49.352	50.744
Altri costi per godimento di beni di terzi	6.133	5.519
Totale	309.504	305.878

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali si riferiscono a edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, Uffici di Recapito, Centri di Meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza" in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Inoltre Poste Italiane SpA, secondo la formulazione contrattuale standard, si riserva la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

Riguardano:

27.5 - Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Carburanti, lubrificanti e combustibili	58.541	52.002
Cancelleria e stampati	29.218	30.521
Stampa francobolli e carte valori	13.565	15.232
Materiali di consumo e beni destinati alla vendita	21.412	19.838
Totale	122.736	117.593

INTERESSI PASSIVI

La voce si riferisce al costo della raccolta rappresentato dagli interessi passivi maturati a favore della clientela per 224.916 migliaia di euro e quelli su operazioni di pronti contro termine per 52.477 migliaia di euro. I conti correnti postali ordinari sono improduttivi di interessi. Sui conti correnti postali "BancoPostaClick" e "BancoPostaPiù" sono stati invece riconosciuti alla clientela tassi compresi tra lo 0,25% ed il 2%. Particolari condizioni sono applicate in presenza di taluni comportamenti premianti dei correntisti.

28 ONERI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA

Gli oneri diversi derivanti da operatività del Patrimonio BancoPosta sono così costituiti:

28.1 - Oneri diversi derivanti da operatività finanziaria

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Oneri da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico	136	6.963
Perdite da valutazione	-	6.933
Perdite da realizzo	136	30
Oneri da strumenti finanziari di cash flow hedge	376	480
Perdite da valutazione	376	480
Oneri da strumenti finanziari di <i>fair value hedge</i>	614	589
Perdite da valutazione	614	589
Perdite su cambi	334	449
Perdite da valutazione	161	5
Perdite da realizzo	183	444
Altri oneri	12	450
Totale	1.472	8.931

29 COSTO DEL LAVORO

Il Costo del lavoro include le spese per il personale comandato o distaccato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

29.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Note	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Salari e stipendi		4.089.866	4.153.736
Oneri sociali		1.131.387	1.158.665
TFR: costo relativo alla previdenza complementare e INPS		259.431	253.434
Contratti di somministrazione		3.468	2.578
Compensi e spese Amministratori		2.440	2.506
Incentivi all'esodo		207.629	286.894
Accantonamenti netti per vertenze con il personale	[18.2]	(31.038)	101.163
Accantonamento al fondo di solidarietà	[18.2]	-	(58.706)
Accantonamento al fondo di ristrutturazione	[18.2]	190.000	-
Altri costi (recuperi di costo) del personale		(112.745)	(164.549)
Totale costi		5.740.438	5.735.721
Proventi per accordi CTD e somministrati		(82.042)	(54.715)
Totale		5.658.396	5.681.006

I compensi spettanti agli Amministratori, sostenuti per lo svolgimento delle loro funzioni, sono i seguenti:

29.2 - Compensi e spese Amministratori

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Compensi	2.398	2.448
Spese	42	58
Totale	2.440	2.506

Le voci di costo relative al TFR sono commentate nella nota 19.

Le voci Accantonamenti netti per vertenze con il personale e Accantonamento al Fondo di ristrutturazione sono commentate nella nota 18.2.

I recuperi di costo si riferiscono principalmente a variazioni di stime effettuate in precedenti esercizi.

I Proventi per accordi CTD e somministrati sono stati conseguiti a seguito dell'intesa raggiunta, in data 18 maggio 2012, tra Poste Italiane SpA e le Organizzazioni Sindacali sul tema delle riammissioni giudiziali di personale già assunto dalla Società con contratto a tempo determinato (c.d. CTD) o di assunzione obbligatoria di collaboratori in originario regime di somministrazione. L'intesa ha consentito di consolidare, per mezzo di accordi individuali, il rapporto di lavoro di circa 3.097 persone che al 18 maggio 2012 operavano in azienda in virtù di un provvedimento giudiziale non ancora passato in giudicato. Con tali accordi individuali, ciascun aderente ha rinunciato agli effetti giuridici ed economici della sentenza di riammissione e circa 2.720 dipendenti interessati si sono obbligati a restituire ratealmente nel medio/lungo termine, senza interessi, i compensi di competenza dei periodi non lavorati che la Società aveva già rilevato nei passati esercizi tra le componenti negative di reddito. Detti compensi ammontano complessivamente a circa 99 milioni di euro e a fronte di tale importo nominale, nel Conto economico dell'esercizio è stato rilevato un provento attualizzato complessivo di 82.042 migliaia di euro. Il valore attuale è stato calcolato sui prevedibili flussi di incasso dei crediti verso il personale, definiti con gli accordi individuali (in base alla curva *forward* dei tassi di rendimento dei Titoli di Stato al 31 dicembre 2012).

Il numero medio e puntuale dei dipendenti è il seguente:

29.3 - Numero dei dipendenti

Organico stabile	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2012	Esercizio 2011	31.12.12	31.12.11
Dirigenti	577	584	586	556
Quadri - A1	5.853	5.788	5.867	5.783
Quadri - A2	7.938	7.890	8.055	7.806
Livelli B, C, D	121.773	124.111	120.934	121.485
Livelli E, F	4.294	4.321	3.435	4.005
Tot. unità tempo indeterminato (*)	140.435	142.694	138.877	139.635

(*) Dati espressi in *Full Time Equivalent*

Inoltre, tenendo conto dei dipendenti con contratti di lavoro flessibile, il numero medio complessivo *full time equivalent* delle risorse impiegate nell'esercizio in commento è stato di 142.229 (nell'esercizio 2011: 144.434).

30 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Il dettaglio è il seguente:

30.1 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Ammortamenti Immobili, impianti e macchinari	323.900	330.828
Fabbricati strumentali	98.209	96.862
Impianti e macchinari	108.612	114.083
Attrezzature ind.li e comm.li	12.489	13.552
Migliorie beni di terzi	29.549	30.093
Altri beni	75.041	76.238
Svalutazioni /assorbimento svalutazioni / rettifiche Immobili, impianti e macchinari	33.869	3.427
Ammortamenti Investimenti immobiliari	4.861	5.120
Svalutazioni /assorbimento svalutazioni / rettifiche Investimenti immobiliari	129	(801)
Ammortamenti e svalutazioni di Attività immateriali	162.788	136.879
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	162.785	136.875
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3	4
Totale	525.547	475.453

31 ALTRI COSTI E ONERI

La composizione del saldo degli Altri costi e oneri è la seguente:

31.1 - Altri costi e oneri

Descrizione	Note	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Svalutazioni nette e perdite su crediti (assorbimenti del fondo svalutazione)		21.285	(5.237)
Svalutazione crediti verso clienti		28.194	(21.198)
Svalutazione crediti verso Controllante	[10.7]	(9.045)	9.857
Svalutazione crediti diversi		2.133	6.093
Perdite su crediti		3	11
Manifestazione di rischi operativi		23.922	25.185
Racine subite	[8.5]	6.909	6.778
Insussitanze dell'attivo BancoPosta al netto dei recuperi		2.193	8.125
Altre perdite operative del BancoPosta		14.820	10.282
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi e oneri		26.600	132.268
per vertenze con terzi		47.270	128.020
per oneri non ricorrenti del BancoPosta	[18.2]	(606)	19.162
per buoni postali prescritti	[18.2]	-	(5.409)
per altri rischi e oneri	[18.2]	(20.064)	(9.505)
Minusvalenze		1.925	1.156
Altre imposte e tasse		59.550	44.988
IMU/ICI		26.461	15.970
TARSU		10.194	9.914
Altre		22.895	19.104
Differenze su stime e accertamenti di esercizi precedenti		16.980	21.280
Svalutazione partecipazioni	[7.3]	58.074	7.200
Altri costi correnti		27.389	27.031
Totale		235.725	253.871



32 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI FINANZIARI

32.1 - Proventi finanziari

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Proventi da società controllate ⁽¹⁾	26.988	30.573
Interessi su crediti	23.774	26.970
Interessi attivi su c/c di corrispondenza	3.214	3.603
Proventi da investimenti disponibili per la vendita	14.438	36.514
Interessi su deposito fiduciario ⁽¹⁾	629	1522
Interessi su titoli a reddito fisso ⁽¹⁾	19.114	18.679
Differenziali maturati su strumenti finanziari derivati di <i>Fair Value Hedging</i> ⁽¹⁾	(5.376)	(4.075)
Proventi da realizzo	-	20.318
Dividendi da altre partecipazioni	71	70
Altri proventi finanziari ⁽¹⁾	46.368	65.798
Interessi attivi da Controllante ⁽²⁾	7.525	108
Remunerazione liquidità propria di Poste Italiane	3.735	20.746
Proventi finanziari su crediti attualizzati ⁽³⁾	34.278	43.119
Interessi di mora	7.670	7.489
Svalutazione crediti per interessi di mora	(7.603)	(6.241)
Altri proventi	763	577
Utili su cambi	2.901	2.439
Totale	90.695	135.324

⁽¹⁾ A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2012 le voci in esame ammontano complessivamente a 87.723 migliaia di euro (112.497 migliaia di euro nell'esercizio 2011);

⁽²⁾ Gli interessi attivi da Controllante riguardano gli interessi sul mutuo ex Legge n. 887/84 a copertura degli oneri finanziari derivanti dai mutui erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti (descritti in nota 8.3);

⁽³⁾ I proventi finanziari su crediti attualizzati riguardano: per 15.079 migliaia di euro gli interessi maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF (nota 9.3), per 9.447 migliaia di euro gli interessi sui crediti per integrazioni tariffarie Editoria (descritti in nota 10.2) e per 9.752 migliaia di euro gli interessi sui crediti verso il personale e verso ex IPOST per accordi CTD 2006, 2008 e 2010 (descritti in nota 11.2).

ONERI FINANZIARI

32.2 - Oneri finanziari

Descrizione	Note	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Oneri sulle passività finanziarie		52.081	78.907
su prestiti obbligazionari		19.534	39.067
su debiti verso Cassa Depositi e Prestiti per mutui		14.329	19.903
su debiti verso Istituzioni finanziarie		15.981	12.964
su debiti verso altri finanziatori		-	1.601
corrisposti alla Controllante		109	152
su debiti verso controllate		2.128	5.220
Componente finanziaria dell'accantonamento a TFR	[19.1]	56.455	62.597
Componente finanziaria degli accantonamenti a fondi rischi	[18.2]	2.008	(539)
Altri oneri finanziari		2.592	2.228
Perdite su cambi ⁽¹⁾		1.891	3.311
Totale		115.027	146.504

⁽¹⁾ Ai fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2012 gli oneri finanziari al netto delle perdite su cambi ammontano a 113.136 migliaia di euro (143.193 migliaia di euro nell'esercizio 2011).

33 IMPOSTE SUL REDDITO

33.1 - Imposte sul reddito

Descrizione	Esercizio 2012			Esercizio 2011		
	IRES	IRAP	Totale	IRES	IRAP	Totale
Imposte correnti	220.274	230.653	450.927	435.671	286.880	722.551
Imposte differite attive	32.530	1.709	34.239	(24.603)	(410)	(25.013)
Imposte differite passive	(10.785)	9	(10.776)	(5.326)	(167)	(5.493)
Totale	242.019	232.371	474.390	405.742	286.303	692.045
Imposte es. prec. per variazione normativa	(270.299)	-	(270.299)	-	-	-

Il *tax rate* effettivo dell'esercizio 2012 è del 22,03% ed è composto dalla somma del *tax rate* IRES (26,13%) e del *tax rate* IRAP (25,08%) al netto degli effetti straordinari derivanti dall'iscrizione in bilancio del rimborso delle imposte di esercizi precedenti per 270.299 migliaia di euro (-29,18%).

33.2 - Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva IRES

Descrizione	Esercizio 2012		Esercizio 2011	
	IRES	Incidenza %	IRES	Incidenza %
<i>Utile ante imposte</i>	<i>926.336</i>		<i>1.390.583</i>	
Imposta teorica	254.742	27,5%	382.410	27,5%
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto all'imposta ordinaria				
Rettifiche di valore su partecipazioni	15.970	1,72%	1.980	0,14%
Plusvalenze esenti su attività finanziarie	-	-	(7.344)	-0,53%
Sopravvenienze passive indeducibili	5.902	0,64%	7.809	0,56%
Imposte indeducibili	7.277	0,79%	4.392	0,32%
Acc.ti netti a fondi rischi ed oneri e svalutazione crediti	13.407	1,45%	31.411	2,26%
Imposte esercizi precedenti	(4.105)	-0,44%	(12.690)	-0,91%
Deduzione IRES dell'IRAP pagata sul costo del lavoro	(54.807)	-5,92%	-	0,00%
Altre	3.633	0,39%	(2.226)	-0,16%
Imposta effettiva	242.019	26,13%	405.742	29,18%
Accertamento IRES es. prec. per variazione normativa	(270.299)	-29,18%	-	-

33.3 - Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva IRAP

Descrizione	Esercizio 2012		Esercizio 2011	
	IRAP	Incidenza %	IRAP	Incidenza %
<i>Utile ante imposte</i>	<i>926.336</i>		<i>1.390.583</i>	
Imposta teorica	42.334	4,57%	65.775	4,73%
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto all'imposta ordinaria				
Costo del personale indeducibile	190.143	20,53%	198.812	14,30%
Acc.ti netti a fondi rischi ed oneri e svalutazione crediti	703	0,08%	6.853	0,49%
Sopravvenienze passive indeducibili	1.037	0,11%	14.498	1,04%
Oneri e proventi finanziari	765	0,08%	574	0,04%
Imposte indeducibili	1.209	0,13%	755	0,05%
Imposte esercizi precedenti	(9.416)	-1,02%	(1.166)	-0,08%
Altre	5.596	0,60%	202	0,01%
Imposta effettiva	232.371	25,08%	286.303	20,59%

IMPOSTE CORRENTI

Il dettaglio è il seguente:

33.4 Movimentazione crediti/debiti imposte correnti

Descrizione	Imposte correnti 2012			Imposte correnti 2011		
	IRES	IRAP	Totale	IRES	IRAP	Totale
	Crediti/ (Debiti)	Crediti/ (Debiti)		Crediti/ (Debiti)	Crediti/ (Debiti)	
Saldo al 1° gennaio	(25.583)	(8.267)	(33.850)	14.447	755	15.202
Pagamenti	553.634	302.842	856.476	444.201	277.854	722.055
per acconti dell'esercizio corrente	491.818	290.710	782.528	427.448	277.854	705.302
per saldo esercizio precedente	61.816	12.132	73.948	16.753	-	16.753
Accantonamenti a Conto Economico	(220.274)	(230.653)	(450.927)	(435.671)	(286.880)	(722.551)
imposte correnti	(234.170)	(230.835)	(465.005)	(449.567)	(287.054)	(736.623)
riallineamento (*)	13.896	182	14.078	13.896	176	14.072
Accertamento IRES es. prec. per var. norm.ativa	270.299	-	270.299	-	-	-
Accantonamenti a Patrimonio Netto	75.160	-	75.160	(17.082)	4	(17.078)
Consolidato fiscale	(238.298)	-	(238.298)	(50.017)	-	(50.017)
Altro	17.893 (**)	-	17.893	18.539 (**)	-	18.539
Saldo al 31 dicembre	432.831	63.922	496.753	(25.583)	(8.267)	(33.850)
di cui:						
Crediti per imposte correnti	432.831	63.922	496.753	38.459	18	38.477
Debiti per imposte correnti	-	-	-	(64.041)	(8.285)	(72.326)
di cui Patrimonio BancoPosta						
Crediti per imposte correnti	18.200	-	18.200	-	-	-
Debiti per imposte correnti	-	(10.538)	(10.538)	(6.515)	(2.569)	(9.084)

(*): il riallineamento è dovuto agli effetti dell'affrancamento effettuato nell'esercizio 2009 delle differenze tra valori contabili e fiscali emerse successivamente all'adozione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS, che sono divenute deducibili in 5 quote costanti a partire dall'esercizio 2009 e nei quattro successivi a seguito della corresponsione dell'apposita imposta sostitutiva. L'effetto positivo sulle imposte correnti è bilanciato da quello negativo netto dovuto al rilascio di imposte differite attive e passive, come si rileva in nota 33.7 e 33.8.

(**): principalmente dovuti a crediti per ritenute su provvigioni.

In base allo IAS 12 – Imposte sul reddito, i crediti per IRES e IRAP versati sono compensati con i Debiti per imposte correnti trattandosi di diritti e obbligazioni verso una medesima autorità fiscale da parte di un unico soggetto passivo di imposta che ha diritto di compensazione e intende esercitarlo.

I Crediti per imposte correnti non compensati al 31 dicembre 2012 di 496.753 migliaia di euro si riferiscono principalmente per:

- 272.872 migliaia di euro (di cui 2.573 migliaia di euro riferito alle società controllate) alla iscrizione, avvenuta nell'esercizio 2012, del credito relativo al rimborso dell'IRES sulla mancata deduzione dell'IRAP sostenuta sul costo del lavoro indeducibile ex DL 201 del 2011 negli esercizi dal 2007 al 2011; come descritto in nota 2.4, il relativo effetto economico positivo di 270.299 migliaia di euro è stato cautelativamente determinato in base ad una prudente valutazione della materia e considerando l'assenza di univoci riferimenti interpretativi sulle modalità di applicazione della nuova norma. La futura disponibilità di chiarimenti interpretativi e specifiche istruzioni operative potrebbero comportare nei futuri esercizi ulteriori positivi effetti economici, con riferimento, in particolare, ad esercizi anteriori al 2007 per i quali sono state presentate istanze di rimborso;
- 185.404 migliaia di euro al saldo a credito verso l'Erario determinato dagli acconti IRES e IRAP versati, le ritenute IRES subite al netto degli accantonamenti IRES e IRAP dell'esercizio;
- 37.702 migliaia di euro alla maggiore imposta sostenuta a causa dell'indeducibilità del 10% dell'IRAP negli esercizi dal 2004 al 2007.

IMPOSTE DIFFERITE

I saldi patrimoniali per Imposte differite sono i seguenti:

33.5 - Imposte differite

Descrizione	Saldo al 31.12.12	Saldo al 31.12.11
Imposte differite attive	800.858	1.578.468
Imposte differite passive	(325.223)	(68.883)
Totale	475.635	1.509.585
di cui Patrimonio BancoPosta		
Imposte differite attive	441.759	1.180.943
Imposte differite passive	(309.865)	(43.943)

Le aliquote nominali d'imposta sono del 27,5% per l'IRES e del 4,20% per l'IRAP (+/-0,92% per effetto delle maggiorazioni e agevolazioni regionali e +0,15% per effetto di ulteriori maggiorazioni per le regioni i cui bilanci hanno evidenziato un disavanzo sanitario). Per tale ultima imposta l'aliquota media ponderata è del 4,57%.

Di seguito vengono illustrati i movimenti dei debiti e crediti per imposte differite:

33.6 - Movimentazione dei debiti e crediti per imposte differite

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Saldo al 1° gennaio	1.509.585	520.977
Proventi/(Oneri) netti per imposte differite imputati a Conto economico	(23.463)	30.506
Proventi/(Oneri) netti per imposte differite imputati a Patrimonio netto	(1.010.487)	958.102
Saldo al 31 dicembre	475.635	1.509.585

Il saldo dei proventi ed oneri per Imposte differite imputati a Patrimonio netto è composto dagli effetti fiscali sulla variazione delle riserve riportati nella nota 17.1.

I movimenti delle Imposte differite attive e passive ripartite in base ai principali fenomeni che le hanno generate sono indicati nelle tabelle che seguono:

33.7 - Movimentazione delle imposte differite attive

Descrizione	Invest. e immob. ri	Attività e passività finanziarie	Fondi rettificativi dell'attivo	Fondi per rischi e oneri	Crediti commerciali e altri	Comp. e del personale	Altre	Totale
Saldo al 1° gennaio 2011	13.055	236.656	111.632	263.037	16.624	6.891	12.353	660.248
Proventi/(Oneri) imputati a Conto economico	440	-	(31.912)	67.714	16	-	2.949	39.207
Proventi/(Oneri) imputati a CE da riallineamento	-	(5.952)	(27)	(378)	(5.539)	(2.298)	-	(14.194)
Proventi/(Oneri) imputati a Patrimonio netto	-	893.207	-	-	-	-	-	893.207
Saldo al 31 dicembre 2011	13.495	1.123.911	79.693	330.373	11.101	4.593	15.302	1.578.468
Proventi/(Oneri) imputati a Conto economico	255	-	356	(33.416)	(4)	-	12.770	(20.039)
Proventi/(Oneri) imputati a CE da riallineamento	-	(5.952)	(28)	(383)	(5.541)	(2.296)	-	(14.200)
Proventi/(Oneri) imputati a Patrimonio netto	-	(743.371)	-	-	-	-	-	(743.371)
Saldo al 31 dicembre 2012	13.750	374.588	80.021	296.574	5.556	2.297	28.072	800.858

Le Imposte differite attive sono il beneficio atteso, in termini di minori imposte correnti future, dovuto alle differenze temporanee deducibili che emergono dal confronto fra il valore contabile e il valore riconosciuto ai fini fiscali di un'attività o di una passività. Tali imposte sono principalmente riferibili alle differenze temporanee che, a seguito dell'applicazione dello IAS 39, si sono determinate fra i valori contabili e fiscali di attività e passività finanziarie (374.588 migliaia di euro); il decremento dell'esercizio è dovuto principalmente alle variazioni della riserva di *fair value* commentate nella nota 17.1. Imposte differite attive sono inoltre iscritte a fronte del beneficio atteso dalla deducibilità futura di alcuni fondi rischi (296.574 migliaia di euro) e fondi rettificativi dell'attivo (80.021 migliaia di euro), del fondo



ammortamento su investimenti immobiliari (13.750 migliaia di euro), della svalutazione dei crediti commerciali e altri (5.556 migliaia di euro), e dei debiti per competenze dovute al personale (2.297 migliaia di euro).

33.8 - Movimentazione delle Imposte differite passive

Descrizione	Attività e passività finanziarie	Attività materiali	Plusvalenze rateizzate	Attualizzazione Fondo TFR	Altre	Totale
Saldo al 1° gennaio 2011	109.165	4.273	25.833	-	-	139.271
Oneri/(Proventi) imputati a Conto economico	-	(2.284)	(3.087)	-	-	(5.371)
Oneri/(Proventi) imputati a CE da riallineamento	(122)	-	-	-	-	(122)
Oneri/(Proventi) imputati a Patrimonio netto	(64.895)	-	-	-	-	(64.895)
Saldo al 31 dicembre 2011	44.148	1.989	22.746	-	-	68.883
Oneri/(Proventi) imputati a Conto economico	-	(1.242)	(9.412)	-	-	(10.654)
Oneri/(Proventi) imputati a CE da riallineamento	(122)	-	-	-	-	(122)
Oneri/(Proventi) imputati a Patrimonio netto	267.116	-	-	-	-	267.116
Saldo al 31 dicembre 2012	311.142	747	13.334	-	-	325.223

Le Imposte differite passive sono il beneficio ottenuto, in termini di minori imposte correnti dovuto alle differenze temporanee imponibili che emergono dal confronto fra il valore contabile e il valore riconosciuto ai fini fiscali di un'attività o di una passività. Tali imposte si riferiscono principalmente alle differenze temporanee che, a seguito dell'applicazione dello IAS 39, si sono determinate fra i valori contabili e fiscali di attività e passività finanziarie (311.142 migliaia di euro). Inoltre, le Imposte differite passive sono dovute alla rateizzazione delle plusvalenze (13.334 migliaia di euro) ed a differenze temporanee imponibili fra i valori contabili e fiscali delle immobilizzazioni materiali (747 migliaia di euro).

Al 31 dicembre 2012 e 2011 le imposte differite attive e passive riferite direttamente a voci incluse nel Patrimonio netto sono le seguenti:

33.9 - Imposte differite imputate a Patrimonio netto

Descrizione	Maggiori/(Minori) Patrimonio netto	
	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Riserva <i>fair value</i> per strumenti finanziari disponibili per la vendita	(981.159)	887.313
Riserva <i>cash flow hedge</i> per strumenti derivati di copertura	(29.328)	70.789
Totale	(1.010.487)	958.102

34 RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE**RAPPORTI ECONOMICI E PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE**

La componente dei saldi patrimoniali ed economici di bilancio riferibile ad entità correlate è esposta nelle tabelle da 34.1 a 34.4 che seguono.

34.1 - Riepilogo patrimoniali ed economici correlate al 31 dicembre 2011

Saldo al 31.12.2011									
Denominazione	Att. finanziarie BancaPosta	Attività finanziarie	Cred. comm.li	Altri crediti e attività	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	Pass. finanziarie BancaPosta	Passività finanz.	Deb. comm.li	Altre pass.
Controllate dirette									
Banca del Mezzogiorno MCC SpA	-	-	916	-	-	67.338	-	-	-
BancaPosta Fondi SpA SGR	-	-	3.820	-	-	742	10.201	-	-
CLP SpA	-	-	16.277	-	-	14	61	86.851	-
Consorzio Servizi Telef. I/oblie SpA	-	-	415	-	-	55	-	9.227	-
EGF SpA	-	-	1.156	-	-	9.974	211.016	1.686	36
Mineral Air Srl	-	10.082	785	-	-	99	-	392	279
Poste Energia SpA	-	2.868	580	-	-	24	-	19.369	-
Poste Tiburti SpA	-	-	3.165	-	-	878	551	1.285	-
Poste Tutela SpA	-	-	221	30	-	4.108	5.682	41.090	-
Poste V. Na SpA	-	545.911	59.023	18.929	-	39.710	202.820	17	771
Postecom SpA	-	3.779	1.045	34	-	25.796	-	42.135	-
Rascel SpA	-	98.507	214.205	84	-	4.950	-	2.905	175
PosteVocile SpA	-	-	13.469	84	-	16.850	33.988	64.801	-
PosteShop SpA	-	-	8.677	150	-	26.38	1.462	230	-
SDA Express Courier SpA	-	106.929	4.245	-	-	1.403	-	23.645	6.506
Controllate indirette									
Address Software Srl	-	-	8	-	-	5	-	-	-
Docutel SpA	-	-	7	-	-	-	-	-	-
Itella Logistica Srl (1)	-	-	1.561	-	-	6	-	66	-
Kaopit S.p.A.	-	-	266	-	-	-	-	116	-
Poste Assicurati SpA	-	-	2.193	-	-	834	-	-	70
Poste Link Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PostePrime SpA	-	-	315	-	-	7.033	-	77.351	153
Usteme SpA (1)	-	-	65	-	-	-	-	-	-
Collegate									
Consorzio ANAC	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Docugest SpA	-	-	5.502	-	-	-	-	-	-
Telma Sapienza Scrl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	7.854.036	492.344	1.832.156	21.482	829.399	-	-	452.845	12.140
Espositi Diretti	7.854.036	492.344	1.748.033	10.367	829.399	-	-	323.987	12.140
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Prov. Vicesorato Generale dello Stato	-	-	84.163	11.115	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	128.858	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti	-	-	149.606	-	-	-	532.722	-	-
Arcus SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ginecetto Luxe SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONI Servizi	-	-	263	-	-	-	-	6	-
Consap SpA	-	-	1	-	-	-	-	24	-
Consip SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Enav SpA	-	-	45	-	-	-	-	-	-
ELP SpA	-	-	-	-	-	-	-	242	-
Expo 2015 SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fondo Pensione Fondaposte	-	-	163	-	-	-	-	-	52.027
Gruppo Anas	-	-	83	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	-	-	69.847	-	-	-	-	1.027	13.550
Gruppo Eni	-	-	2.079	-	-	-	-	16.628	-
Gruppo Equitalia	-	-	32.946	-	-	-	-	1.024	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	4.138	-	-	-	-	129	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	1.218	-	-	-	-	46.315	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	12	-	-	-	-	1	-
Gruppo Gestore dei Servizi Elettrici	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Imvitalia	-	-	122	-	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	-	-	8	-	-	-	-	449	-
Gruppo Italia Lavoro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo RAI	-	-	3	-	-	-	-	3	-
Gruppo SACE	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogih	-	-	-	-	-	-	-	5	-
Rete Autostradale Mediterranee SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicor Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Scv.oo. Mercato F. di Pensione SpA (MEFOI)	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Sogefid SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
STMicroelectronics Holding (1)(2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sudtiare Sviluppo Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
F. di Sviluppo crediti vs correlate esterne	-	-	(104.528)	(16.017)	-	-	-	-	-
Totale	7.854.036	1.260.420	2.324.180	24.776	829.399	182.457	998.503	890.074	85.797

(1) Società a controllo congiunto

24.2 - Riepilogo patrimoniali non attuati correlate al 31 dicembre 2012

Saldo al 31.12.2012									
Denominazione	Att. finanziarie BancaPosta	Attività finanziarie	Cred. comm.8	Altri crediti e attività	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	Pass. finanziarie BancaPosta	Passività finanz.	Deb. comm.8	Altre pass.
Controllate dirette									
Banca del Mezzogiorno MCC SpA	-	-	415	2	-	1.313	-	-	-
BancaPosta Fondi SpA SGR	-	-	3.597	-	-	3.965	4.304	-	-
CLP SpA	-	-	9.506	3	-	195	11	75.741	-
Consorzio Servizi Telef. Mobile SpA	-	-	1.729	-	-	141	-	13.810	-
ECI SpA	-	-	992	97	-	8.094	215.371	477	36
Emetel Air Srl	-	14.850	1.152	-	-	665	-	397	638
Emetel, laPoste SpA	-	-	-	49	-	-	-	-	-
Poste Energia SpA	-	2.048	152	-	-	544	-	18.109	-
Poste Tributi SpA	-	-	4.293	-	-	425	552	1.361	-
Poste Tutela SpA	-	-	226	21	-	14.377	9.836	22.593	-
Poste Vita SpA	-	544.294	72.954	193.084	-	29.576	101.471	16	1.137
Postecom SpA	-	-	905	169	-	7.172	500	77.937	-
Postel SpA	-	95.400	133.875	17	-	1.760	-	2.853	175
PosteMobile SpA	-	-	19.135	103	-	29.049	64.293	41.199	-
PosteShoo SpA	-	-	1.537	87	-	2.771	-	49	-
SDA Express Courier SpA	-	109.153	5.178	8	-	758	-	2.904	8.472
Controllate indirette									
Address Software Srl	-	-	4	-	-	5	-	-	-
DocuNet SpA	-	-	4	-	-	1	-	-	-
Italia Logistica Srl	-	-	2.045	-	-	6	-	178	-
Kipoint S.p.A.	-	-	15	-	-	80	-	123	-
Poste Assicure SpA	-	-	3.958	-	-	861	-	1	70
PostePrime SpA	-	-	195	-	-	475	-	69.421	352
Utelme SpA ⁽¹⁾	-	-	65	-	-	-	-	-	-
Collegate									
Docugest SpA	-	-	4.324	-	-	-	-	-	-
Telma Servizi Scrl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	6.741.808	354.020	1.148.786	21.137	1.397.125	-	-	110.300	12.140
Rapporti Diretti	6.741.808	354.020	1.101.295	9.768	1.397.125	-	-	-	12.140
Agenzie ed altre dipendenze territoriali	-	-	47.491	11.369	-	-	-	540	-
ex Provveditorato Generale dello Stato	-	-	-	-	-	-	-	109.760	-
Gruppo Cassa Depositi e Prestiti ⁽²⁾	-	-	949.075	-	-	2.523.542	226.417	-	-
Arctus SpA	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Cinecitta Luce SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONO Servizi	-	-	179	-	-	-	-	-	-
Consob SpA	-	-	-	-	-	-	-	24	-
Consap SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Enav SpA	-	-	6	-	-	-	-	-	-
ELPS SpA	-	-	-	-	-	-	-	387	-
Expo 2015 SpA	-	-	-	-	-	-	-	7.201	-
Fondo Pensione Fondoposte	-	-	130	-	-	-	-	-	57.203
Gruppo Anas	-	-	74	-	-	-	-	1	-
Gruppo Enel	-	-	51.922	-	-	-	-	10.801	-
Gruppo Eni	-	-	1.993	-	-	-	-	15.654	-
Gruppo Equitalia	-	-	44.957	-	-	-	-	1.620	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	1.387	-	-	-	-	136	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	383	-	-	-	-	35.311	-
Gruppo Gestore dei Servizi Elettrici	-	-	14	-	-	-	-	-	-
Gruppo Inafeta	-	-	156	-	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	-	-	109	-	-	-	-	356	-
Gruppo Italia Lavoro	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Gruppo RAI	-	-	1	-	-	-	-	120	-
Gruppo Sagei	-	-	14	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sagin	-	-	-	-	-	-	-	5	-
Reti Autostrade Mediterranee SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicat Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Srl da Mercato F di Pensione SpA (IVEFOR)	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Sogefi SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
STM Microelectronics Holding N.V.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Stadline S.A. Gruppo Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fido Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(83.380)	(10.070)	-	-	-	-	-
Totale	6.741.808	1.121.302	2.381.093	204.707	1.397.125	2.626.575	622.755	509.085	80.223

(1) Società a controllo congiunto

(2) Nel mese di novembre 2012 Cassa Depositi e Prestiti ha acquisito il 100% di Sace SpA e Fintecna SpA

Al 31 dicembre 2012, i Fondi per rischi e oneri complessivamente stanziati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne alla Società e riferiti a rapporti di natura commerciale ammontano a 68.445 migliaia di euro (54.735 migliaia di euro al 31 dicembre 2011).

24 - Tipologi economici di attività correlate

	Esercizio 2011								
	Ricavi			Costi					
				Investimenti		Spese correnti			
Denominazione	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Immobil. imp. e macchin.	Attività immateriali	Costi per beni e servizi	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Oneri finanziari
Controlate dirette									
Banca del Mezzogiorno IMC SpA	31	892	-	-	-	164	-	-	-
SimcoFondo Fondi SpA SGR	12.061	249	-	-	-	8	-	3	117
CLP SpA	715	112	-	3.372	640	151.170	-	351	1
Consorzio Servizi Telef. Mobili SpA	25	49	-	1	26	13.941	-	110	-
ECI SpA	188	252	-	324	-	7.382	18	50	1.762
Marelli Av. Srl	261	46	193	-	-	289	-	-	-
Poste Energia SpA	83	1.047	27	308	9	101.660	-	20	21
Poste Telecom SpA	1.437	278	-	-	-	145	-	1.132	5
Poste Italiane SpA	188	1.000	-	-	-	94.621	-	67	42
Poste Vias SpA	268.338	256	26.279	-	-	790	-	7	3.075
Postecom SpA	348	2.876	7	17	30.466	57.530	360	10	38
Postel SpA	14.465	6.491	1.978	-	-	135	300	9	-
PosteMobile SpA	13.591	386	-	-	-	65.015	4	40	158
PosteShop SpA	5.823	1.265	38	-	-	46	105	925	1
SDA Espresso Courier SpA	1.476	721	2.051	-	-	49.099	699	222	-
Controlate indirette									
Address Software Srl	11	-	-	-	-	-	-	-	-
DocuNet SpA	4	-	-	-	-	-	-	-	-
Italea Logistica Srl ⁽¹⁾	37	402	-	-	-	-	-	27	-
Italea SpA	15	-	-	-	-	246	-	-	-
Poste Assicura SpA	10.432	27	-	-	-	365	-	-	-
Poste Line Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PostePrime SpA	160	993	-	36	2.613	124.087	-	469	-
Unicrete SpA ⁽¹⁾	15	-	-	-	-	-	-	-	-
Collegate									
Consorzio ANAC	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douglas SpA	179	-	-	-	-	-	-	-	-
Telnet-Sapientia Scan	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	888.840	1.898	39.630	-	-	-	-	9.563	152
Parlamento Europeo	781.017	14	39.630	-	-	-	-	9.858	152
Agenzie ed altre aziende del territorio	107.823	1.884	-	-	-	-	-	(295)	-
ex Provveditorato Generale dello Stato	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Cassa di Risparmio e Prestiti	1.504.313	-	148	-	-	-	-	-	19.903
Arca SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Chiesola Luce SpA	8	-	-	-	-	-	-	-	-
COF Servizi	580	287	-	-	-	70	-	-	-
Concep SpA	109	-	-	-	-	-	-	-	-
Concep SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Enel SpA	133	64	-	-	-	-	-	-	-
ELIS SpA	-	-	-	-	-	750	-	-	-
Esso 3015 SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fondo Pensione Fondoposte	50	418	-	-	-	-	28.749	-	-
Gruppo Anas	756	15	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	135.620	759	-	3	-	1.198	-	190	-
Gruppo Eni	28.131	45	-	-	-	32.164	-	-	-
Gruppo Equitalia	57.526	35	-	-	-	775	-	-	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	2.049	8	-	-	-	1.452	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	94	1	-	8.791	7.155	47.000	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	236	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Gestione dei Servizi Elettrici	389	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo IMI Italia	325	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Istituto Poligrafico Zecca dello Stato	1.131	16	-	-	-	8.009	-	2	-
Gruppo Italia Lavoro	3	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo RAI	10.942	2	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo SACE	163	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	19	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Sogefi	2	-	-	-	-	5	-	-	-
Rece Autostadiale Mediterraneo SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicor SpA	50	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Servizi Mercato Fin. di Pensione SpA (RIFOP)	4	-	-	-	-	3	-	-	-
Sogefi SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
STMicroelectronics Holding NV	23	-	-	-	-	-	-	-	-
Stazione Sviluppo SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale	2.940.149	23.905	70.381	12.858	40.999	758.301	80.235	18.197	26.279

⁽¹⁾ Società a controllo congiunto